. ACTA DE LA TERCERA SESION EXTRAORDINARIA DE 2021 )
DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO NACIONAL DE ASTROFISICA, OPTICA
Y ELECTRONICA (INAOE)

REF: ACTA CT/INAOE/3E/2021

Con fundamento en los articulos 43 y 44 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién

PuUblica, publicada en el Diario Oficial de la Federacién (DOF) el 4 de mayo de 2015, y en los articulos

64 y 65 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién PUblica, publicada en el DOF,

ultima reforma el 27 de enero de 2017, en Santa Maria Tonantzintla, San Andrés Cholula, Puebla, siendo

las 13:00 horas del dia veintiséis de marzo de dos mil veintiuno, se reunieron via BlueJeans, para celebrar

la TERCERA SESION EXTRAORDINARIA DEL COMITE DE TRANSPARENCIA del ejercicio dos mil veintiuno,

ante la presencia de los C.C. Lic. Miguel Angel Barrera Mdrquez, Director de Administracion y Finanzas

del INAOE y Titular de la Unidad de Transparencia, y su invitada la Lic. Silvia Herndndez Solis, Enlace de
Capacitacién en el INAly apoyo a la Unidad de Transparencia del INAOE; la Dra. Margarita ArgUelles ~
Gomez, Titular del Organo Interno de Control en el INAOE, y su invitada la C.P. Delia Sdnchez Sarmiento, r-\s;p/
Encargada de Auditoria en el Organo Interno de Control del INAOE, y el Mtro. Alejandro Serrano Nunez,
Coordinador de Archivos del INAOE y como invitados el M.C. Miguel Martinez Arroyo, Jefe de la
Administracion General de Cémputo del INAOE, Dr. Daniel Durini Romero, Director de Investigacion y '
Desarrollo Tecnoldgico del INAOE, Lic. Prudencio Gémez Herndndez, Jefe Del Departamento De
Recursos Materiales del INAOE, Lic. Diana Dominguez Caso, Titular del Area De Quejas, Denuncias e

Investigaciones Del Organo Interno de Control del INAOE, Lic. Rafael Ortiz Garcia. by‘//’
1. (LISTA DE ASISTENCIA Y QUORUM LEGAL. -~=vrremsvoareanesnesinssssbntnsnennsssnnmnsnsmannmsnsasnndsin
El Lic. Miguel Angel Barrera Mdrquez, Director de Administracién y Finanzas del INAOE y Titu

de la Unidad de Transparencia, quien funge como Presidente de este Comité, dio la bienvenid
a los miembros e invitados a dicho Comité. Por otro lado, refirié la existencia del quéru
para llevar a cabo la sesion.

de los presentes.

1. Lista de asistencia y declaracién de quérum legal.
2. Lecturay, en su caso, aprobacién del orden del dia.
3. Verificacion de Inexistencia de informacién, requerida en el recurso de
expediente -RRA 4275/21 del INAI, para dar respuesta a la solicitud de inform
1129000000721 y procedimientos para su bUsqueda o reposicion.
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Verificando el 1) quérum legal y 2) aprobado el orden del dia, se procedié con el punto siguiente. -----

M

3. Verificacién de Inexistencia de informacién, requerida en el recurso de revision expediente -RRA
4275/21 del INAI, para dar respuesta a la solicitud de informacion 1129000000721 vy
procedimientos para su bUusqueda o reposicion.

El Titular del Comité cedid la palabra a la Lic. Silvia Herndndez Solis, Enlace de Capacitacion en el INAI
y apoyo a la Unidad de Transparencia del INAOE, quien informé que el diez de marzo se recibié por
medio del Sistema de Solicitudes de Informacién la solicitud No. 1129000000721donde nos solicitan 1o
siguiente: “Solicito amablemente me proporcionen copia de los contratos vigentes de los servicios de
internet y servicios de telefonia q”, el veintiséis de marzo le dimos respuesta por medio de la plataforma
con el Oficio numero UT/INAOE/23/2021, del veintidés de marzo de dos mil veintiuno la cual decia los
siguiente: “En atencién a su solicitud de informacién con nUmero de folio 1129000000721, hago de su
onocimiento que no contamos con contratos de servicios de internet, asimismo le informé que se
nexan los contratos de telefonia vigentes de AT&T y de Telcel”.

El doce de abril nos notificé el INAI por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia el recurso
de revision y se le dio respuesta el veintiuno de abril con el Oficio nimero UT/INAOE/33/2021, del veinte
de abril de dos mil veintiuno y la respuesta decia los siguiente: En atencién al recurso de revision RRA-

ﬁ 4275/21, hago de su conocimiento que la Administraciéon General de Cémputo del INAOE, responsable

e administracion y control de los sistemas en el Instituto, nos reporta que los contratos de los servicios

e Internet no se han renovado porque se encuentran en proceso de adherirse a los “Contratos Marco”
de acuerdo a lo que ha determinado por la SHCP en el marco de la Ley de Austeridad Republicana
de acuerdo a los lineamientos que se publicaron en el DOF: 12/03/2021 “LINEAMIENTOS para coordinar
y llevar a cabo los procedimientos de contratacién consolidada para la adquisicion o arrendamiento
de bienes muebles o la prestacién de servicios de cualquier naturaleza”. En el mismo sentido, le informo
que en el INAOE NO contamos con servicio SIP, tampoco se cuenta con contrato de las froncales
digitales ni de las analégicas en ninguna de las sedes del INAOE.

"

Se anexa los Ultimos contratos firmados para las subsedes en Cananea Sonora y el Gran Telescopio
Milimétrico 'Alfonso Serrano’ ubicado en la Sierra Negra municipio de Atzizintla en del estado de Puebla
mismos que por la razén anteriormente expuesta no se han renovado, asi mismo anexo comunicado
de la Oficialia Mayor de la SHCP del 31 de marzo de 2021 en el que se informa la lista de bienes y
servicios a consolidar.

- Pagina 2 de 8

Luis Enrique Erro No. 1, CP. 72840, Tonantzintla, Pue,, México.
Tek (222) 266 3100  Fax: (222) 247 2580  difusion@inacep.mx  www.inaocep.mx




. Ei=

CONACYT ihnAQe

_ ACTA DE LA TERCERA SESION EXTRAORDINARIA DE 2021 i
DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO NACIONAL DE ASTROFISICA, OPTICA
Y ELECTRONICA (INAOE)

REF: ACTA CT/INAOE/3E/2021

Posteriormente el INAI nos noftificd por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia MODIFICAR
LA RESPUESTA, pues no se activo el procedimiento de busqueda de la informacién vy si bien éste se
efectUo una vez interpuesto el recurso de revision, pero no contempld a la totalidad de unidades
administrativas competentes. Motivo por el que se instruyé a una nueva busqueda de lo peticionado. -

La Lic. Herndndez, pregunto si habia opiniones o comentarios con lo antes mencionado, el Titular de la
Unidad de transparencia cedid la palabra al M.C. Miguel Martinez Arroyo, Jefe de la Administracion
General de Computo del INAOE, quien informd que bdsicamente no se tienen contratos y que en )(Z/
cuanto a que no se activo el procedimiento de busqueda de las dreas correspondientes, la Direccidn ’9\

de Investigacion es la que dirige el AGC, informa que no se han renovado contratos de internet y estan

en proceso de adherirse a los “"Contratos Marco"”. Ademds, no se cuenta con contrato de troncales

digitales ni analdgicas y no se tiene servicio con tecnologia SIP, todo estd en el oficio de respuesta que /i/
tiene el Vo.Bo. del Director de Investigacion. Hizo mencion que le preguntd a Carmen Gerardo sobre

si fenian contratos de internet y contestd por medio de correo que no tenian contratos. Menciond que '7
los contratos de internet son una cosa vy los servicios de telefonia son otra y los edificios de telefonia son ’9})

las froncales digitales, las troncales analdgicas y los SIP y que esos contratos le corresponden a la Mtra.
Gloria, pero tampoco tiene confratos porque tienen que migrar todos los contratos a los “Con‘rr:‘% :

Marco”.
El Titular de la Unidad de Transparencia, comentd que es preocupante que no se tengan esos contr
de los cuales se llevan anos pagando el servicio sin tener un contrato. También comentd que |
de hacer esta reunidén es para que el comité valide acciones que tengan que ver con resolve
situacion y que se estd haciendo lo posible por atender esa falta. Comentd que lo que se tiene/que
hacer es solicitar a los proveedores de los servicios que nos entreguen un documento de cémo no
estan dando el servicio, bajo que conceptos y bajo que compromisos, y que ellos deberiaryde tener
los contratos del servicio que tenemos con las empresas de internet. El Titular de la Unidad de
Transparencia cedio la palabra al Lic. Rafael Ortiz Garcia, Abogado del INAOE, quien menciond que
el peticionario no estd conforme con |la respuesta y se tiene que modificar la informacién y que %

no es suficiente decir que se tiene la informacion, sino que cita al articulo siguiente: -——------------

Articulo 141. Cuando la informacién no se encuentre en los archivos del sujeto obligado, serd
aplicable para el Comité de Transparencia el procedimiento previsto en el Capitulo | del Titulo
Séptimo de la Ley Generdal, y lo establecido en este articulo:

l. Analizard el caso y tomard las medidas necesarias para localizar la informacién; -

Il. Expedird una resolucién que confirme la inexistencia del Documento;
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’Q lil. Ordenard, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se reponga la
aQ informacién en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva del ejercicio de
A sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacidon de la imposibilidad de

sU generacion, exponga de forma fundada y motivada, las razones por las cuales en el caso
particular no ejercié dichas facultades, competencias o funciones o que la documentacién
de que se trate haya sido objeto de baja documental en términos de las disposiciones
aplicables en materia de archivos, lo cual noftificard al solicitante a través de la Unidad de
Transparencia, y

};’7 IV. Noftificard al Organo Interno de Control o equivalente del sujeto obligado quien, en su caso,
deberd iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que corresponda. ———-----—--

3

ambién menciond que en la misma resolucién solicitan que se le pida a la Direccién de
dministracion y Finanzas y a la Direccién de Investigacién que deben rendir un informe sobre
solicitado por él ciudadano.

El Lic. Ortiz sugiere girar oficios a las compafias para que nos envien copia de los contratos
para poder dar cumplimiento al recurso de revision. Hizo mencién de que INAI requiere que
le digamos que hicimos para buscar la informacion y que les preguntemos a las direcciones y
que digamos que gestiones se hicieron.

! La Dra. Margarita ArgUelles Gémez, Titular del Organo Interno de Control en el INAOE,
“f—F comentd que lo que el OIC hard es iniciar visita de inspeccidén para determinar las faltas de
los servicios que se contrataron y que por lo que se puede observar hay deficiencias y que el

|OIC antes de determinar algo mds va a iniciar la visita de inspeccién.

| Titular de la Unidad de Transparencia, dijo que lo que se tiene que hacer en el comité es
tomar acciones y determinar que se va a hacer para resolver de la mejor manera posible la
respuesta de resolucion.

Comentdé que la Administracion General de Coémputo, deberia solicitar formalmente a los proveedores
un informe de cémo esta el listado de la contratacién de servicios por medio de un oficio para que se
pueda regularizar y en ese oficio solicitar que den copia de los documentos que amparen la

tratacion del servicio y que se debe hacer hoy el documento donde se solicita formalmente a los
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proveedores la enfrega de la copia de los documentos que tengan como soporte del servicio que le
da al Instituto.

El M.C. Martinez comentd que en 2019 tuvo reunidén con la Secretaria de la Funcién PUblica y la Unidad

de Gobierno Digital y La Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico y ahi comentaron que no se podian

celebrar contratos y que se tenian que esperar para adherirse a los “Contratos Marco” y que no se
podia hacer la regularizacién de los contratos en 2019 y que finalmente los contratos 2020 fueron -
publicados en octubre o noviembre 2020 y que este aino ya mandaron los oficios correspondientes para
ajustarse alos “Contratos Marco”. Hizo mencién que el que hace los contratos es el Area Administrativa

y que toda la contratacion tendrd que ser responsabilidad de la administracién.

También menciond que se ha operado con los contratos en términos de una figura llamados contratos
proforma, es decir que cuando se contrata en casa algun servicio y se firma un contrato para que den
el servicio y una vez que se tiene se puede renovar o no el contrato.

El M.C. Martinez, propone que hay que hacer la peticidon a los proveedores y que el proveed
MAXCOM hizo contrato en 2019, pero que en 2020 no se puede renovar por el asunto de la Ao :
contratacion. /

El Titular de la Unidad de Transparencia, le comenté al M.C. Martinez de lo que menciond de Lzéun' n
que tuvo con la Secretaria de la Funcién Publica y la Unidad de Gobierno Digital y La Secrétaria dey;
Hacienda y Crédito PUblico, que proporcione el acta o algun documento en el que este por escri’ro%7
que no se pueden hacer contfratos porque se van a integrar a los “Contratos Marco".

El Titular de la Unidad de Transparencia le solicita al M.C. Martinez que haga un oficio donde informe
¢Que confratos tiene?¢, sQuién da el servicio de internets y sQuién es la persona que representas ---—--—

La Dra. ArgUelles comentd que no se inicia una investigacion, sino que es una inspecciéon de

la forma en que se celebraron los contratos. La Dra. ArgUelles también solicita el acta o algun 4 \
documento de la reunidn que hizo menciéon el M.C. Martinez. '

El M.C. Martinez comenté que fue una reunién donde citaron a todas las dependencias de gobierno y
fueron 2 sesiones y que el mecanismo para conseguir permisos tendria que ser a través de la consulta
de gobierno. El M.C. Martinez comentd que buscard la informacidn y la enviard.

§es

El Lic. Ortiz comentd que el M.C. Martinez hizo mencién de que no contamos con troncales anald
y que hay que volver a enviar esa informacion.
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DR,

)

El Titular de la Unidad de Transparencia, informd que para hacer un pago a los proveedores de |os
servicios hay un proceso documental y que en este momento solo va el requerimiento de pago y la
factura y solo se valida el tiempo y se hace la solicitud de pago a través de transferencias, el Lic.
Prudencio Gomez Herndndez, Jefe Del Departamento De Recursos Materiales del INAOE, confirma lo
‘que menciond el Titular de la Unidad de Transparencia.

refiere a telefonia apenas llevan un mes trabajando en ello y que anteriormente lo han hecho como

J7 El Lic. Gomez informd que se pretende regularizar en el SIA ese tipo de requerimientos y que lo que se
w servicios bdsicos y no pasaba por el Departamento de Recursos Materiales.

El Titular de la Unidad de Transparencia le pide al Lic. Gédmez que en cuanto el M.C. Martinez del listado
de los proveedores de telefonia se revise afos anteriores los expedientes para ver si hay algun
ocumento que avale todo lo que se estaba haciendo esos contratos.

El Lic. Ortiz, solicito que se pida una prérroga independientemente de la respuesta que se tenga que
enviar.

(/El Titular de la Unidad de Transparencia, le pide al M.C. Martinez y al Lic. Prudencio que se pongan en
contacto para buscar el listado de los proveedores en el listado de los proveedores de los servicios
internet para que se les envie el oficio solicitindoles copia del contrato del servicio que estdn dando.

El Mtro. Alejandro Serrano NUnez, Coordinador de Archivos del INAOE, menciond que él va a hacer una
revisién en el archivo de concentracion para ver si encuentra informacién y que ya revisaron en listado
y no encontraron nada, pero que lo hard fisicamente.

La Lic. Diana Dominguez Caso, Titular del Area De Quejas, Denuncias e Investigaciones Del Organo
Interno de Control del INAOE comentd que en caso de que no se llegue a dar contestacion si generaria
un aviso para sancionar al ente publico y a la Unidad de Transparencia y que también le informarian a
su drea para iniciar la investigacién por incumplimiento a leyes de transparencia.

Por Ultimo, el Titular de la Unidad de Transparencia, menciond que se va a hacer el borrador del acta
enviarla y que se tome como parte de la respuesta con los documentos que se generen. -------—---
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ACTA DE LA TERCERA SESION EXTRAORDINARIA DE 2021
DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO NACIONAL DE ASTROFISICA, OPTICA

Y ELECTRONICA (INAOE)
REF: ACTA CT/INAOE/3E/2021

El Presidente del Comité, agradecid la asistencia de los miembros del Comité, asi como los 1nv1‘rodos
presentes, y dio por terminada la reunidn, siendo las 12:00 horas del dia 27 de mayo de 2021, ¢

firma de conformidad de los que en ella intervinieron.
A DEL INAOE

POR LOS MIEMBROS DEL COMITE DE TRA

Angel Barrera Mdrquez
tracién y Finanzas del INAOE

min
la Unidad de Transparencia
Presidente

Dra. Maria Margarita Argielles Gémez

Titular del Organo Interno de Control
en el INAOE

Mtro? Alejandro Serrano Nunez
Coordinador de Archivos del INAOE

INVITADAS
C. R Dello Sdnchez Sa;mlento

Encargada de Auditoria del Organo Interno
de Control en el INAOE

Lic. Silvia Herndndez Solis
Enlace de Capacitacion en el INAl y
Apoyo de la Unidad de Transparencia del

INAOE
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M.C. Miguel Martinez Arroyo
Jefe de la Administracion General de

Computo del INAOE

Dr. Daniel Durini Romero

SN,
Director de Investigacién y Desarrollo
Tecnoldgico del INAOE

Lic. Diana

minguez Caso
Titular del Area de Quejas, Denuncias e

Investigaciones del Organo Interno de
Control en el INAOE

Lic. Rafde

rtiz Garcia

Invifodo

holula, Puebla

Ultima hoja del acta de la Tercera Sesion Extraordinaria de 2021 del Comité de Transparencia del Instituto Nacional
Astrofisica, Opfica y Electrénica (INAOE), celebrada el 27 de mayo de 2021 en Santa Maria Tonantzintla, San Andrés
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